
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO 
N.  1056/Registro Generale N.  100/Registro del Servizio

del  16/11/2018 del  16/11/2018

Oggetto: LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLA  SCUOLA
DELL'INFANZIA "RODARI". COSTITUZIONE UFFICIO DI PROGETTAZIONE E
DIREZIONE DEI LAVORI.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

(art. 183 comma 7 del D.Lgs. N. 267/2000) 

NON RICHIESTO IN QUANTO ATTO PRIVO DI RIFLESSI FINANZIARI.

Capurso, 16/11/2018 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
GIOVANNI RESTA



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che: 
✔ sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie generale n. 42 del 20/02/2018 –

Supplemento ordinario n.9 - è stato pubblicato il Decreto del Ministero dell'Istruzione
dell'Università e della Ricerca 21 dicembre 2017 “Individuazione degli Enti beneficiari delle
risorse relative al fondo di cui all'art.1, comma 140, della legge 11 dicembre 2016, n.232, per
interventi in messa in sicurezza e di adeguamento sismico degli edifici scolastici”;

✔ con il precitato Decreto sono stati assegnati agli Enti locali di cui alla tabella allegata, per gli
interventi ivi evidenziati, gli importi al lato di ciascuno di essi indicati;

✔ il Comune di Capurso risulta beneficiario (n.31 della tabella) di un finanziamento di € 55.000,00
per un intervento di manutenzione straordinaria della Scuola dell'Infanzia Rodari;

Visto che l'art.2 del predetto Decreto 21 dicembre 2017 stabilisce: “Gli enti locali, di cui all'allegato A
al presente decreto sono autorizzati ad approvare le progettazioni esecutive degli interventi e ad
effettuare l'aggiudicazione degli stessi almeno in via provvisoria entro e non oltre diciotto mesi dalla
pubblicazione del presente decreto nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana”; e, quindi, il
termine ultimo per l'adozione della proposta di aggiudicazione (ex aggiudicazione provvisoria) è
fissato al 19 agosto 2019;

Ritenuto pertanto necessario dover individuare e nominare il Responsabile Unico del Procedimento ai
sensi delle disposizioni della L. 241/1990, del D. Lgs. 50/2016 e dei chiarimenti contenuti nelle Linee
guida ANAC n.3/2016; nonché nominare il gruppo di lavoro responsabile della progettazione e
direzione dei lavori per il controllo tecnico, contabile e amministrativo di cui all'art.111 del D.L.vo
50/2016 s.m.i., attraverso il quale effettuare le attività di cui all'art.101, comma 3) del medesimo
D.L.vo 50/2016 s.m.i.;

Ritenuto di individuare quale R.U.P. il Geom. A. Stolfa, dando atto, sotto il profilo delle ragioni
giuridiche che hanno determinato la decisione, che il R.U.P. è nominato tra i dipendenti in possesso
dei requisiti di professionalità richiesti dalle citate Linee guida ANAC n. 3/2016;

Accertata la presenza, all’interno dell'Ente, delle figure professionali adatte ed abilitate a ricoprire le
funzioni richieste, in considerazione della dimensione, categoria e tipologia dell'intervento e, ritenuto di
dover nominare il relativo gruppo di lavoro per la progettazione e la direzione dei lavori, costituito
come di seguito riportato:

Responsabile Unico del Procedimento Geom. Antonio Stolfa – Istruttore Tecnico Settore V –
Lavori Pubblici – Gestione del Patrimonio

Progettista Arch. Filippo Mastrolonardo – Settore VII – Sviluppo
del Territorio

Coordinatore della Sicurezza in fase di 
progettazione

Ing. Giovanni Resta – Responsabile del Settore V –
Lavori Pubblici – Gestione del Patrimonio

Direttore dei Lavori Arch. Filippo Mastrolonardo – Settore VII – Sviluppo
del Territorio

Coordinatore della Sicurezza in fase di 
esecuzione

Ing. Giovanni Resta – Responsabile del Settore V –
Lavori Pubblici – Gestione del Patrimonio

Assistente Tecnico - Amministrativo Geom. Giuseppe A. Tansella – Capo servizio Amm.vo
Settore V – Lavori Pubblici – Gestione del Patrimonio e
Rag. Lucia Campobasso Esecutore Amministrativo
Settore V – Lavori Pubblici – Gestione del Patrimonio.

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;

Visto il D.Lgs n.50 del 18/04/2016 s.m.i.;

Visto il D.P.R. n.207 del 05/10/2010;



Visto il Decreto  n.49 del 07/03/2018;

Visto  il D. Lgs. n.81/2008;

Visto lo Statuto comunale;

D E T E R M I N A

1) Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo.

2) Di  nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi  della L. 241/1990,  del D. Lgs. 50/2016  e
dei chiarimenti contenuti nelle Linee guida ANAC n.3/2016, relativo all'intervento di manutenzione
straordinaria della Scuola dell'Infanzia Rodari, il Geom. Antonio Stolfa, Istruttore Tecnico del Settore V
– Lavori Pubblici – Gestione del Patrimonio del Comune di Capurso.

3) Di   dare atto che il gruppo di lavoro interno all'Amministrazione Comunale, per la progettazione e la
direzione dei lavori, è costituito come di seguito riportato:

Responsabile Unico del Procedimento Geom. Antonio Stolfa – Istruttore Tecnico Settore V –
Lavori Pubblici – Gestione del Patrimonio

Progettista Arch. Filippo Mastrolonardo – Settore VII – Sviluppo
del Territorio

Coordinatore della Sicurezza in fase di 
progettazione

Ing. Giovanni Resta – Responsabile del Settore V –
Lavori Pubblici – Gestione del Patrimonio

Direttore dei Lavori Arch. Filippo Mastrolonardo – Settore VII – Sviluppo
del Territorio

Coordinatore della Sicurezza in fase di 
esecuzione

Ing. Giovanni Resta – Responsabile del Settore V –
Lavori Pubblici – Gestione del Patrimonio

Assistente Tecnico - Amministrativo Geom. Giuseppe A. Tansella – Capo servizio Amm.vo
Settore V – Lavori Pubblici – Gestione del Patrimonio e
Rag. Lucia Campobasso Esecutore Amministrativo
Settore V – Lavori Pubblici – Gestione del Patrimonio.

4) Di   dare atto altresì che, non comportando il presente provvedimento impegno di spesa, non necessita
del relativo visto di regolarità contabile del Responsabile del Settore Finanziario.

5) Di   disporre la trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per la relativa pubblicazione
all’Albo Pretorio  informatico del sito web istituzionale del Comune per dieci giorni.

6) Di   trasmettere la presente determinazione al Geom. Antonio Stolfa, nonché a tutti i soggetti indicati
nel gruppo di lavoro indicato al precedente punto n.3), che dovranno sottoscriverla per accettazione
dell'incarico conferitogli.

7) Di   dare atto che, la presente determinazione, diverrà esecutiva fin dal momento della pubblicazione
all’Albo Pretorio informatico del sito web istituzionale del Comune.

8) Di disporre, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione del presente atto  nel
sito web del Comune di Capurso, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle
disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2003.

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE V
LAVORI PUBBLICI -GESTIONE DEL PATRIMONIO

Ing. Giovanni Resta



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO 
N.  1056/Registro Generale N.  100/Registro del Servizio

del  16/11/2018 del  16/11/2018

Oggetto: LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLA  SCUOLA
DELL'INFANZIA "RODARI". COSTITUZIONE UFFICIO DI PROGETTAZIONE E
DIREZIONE DEI LAVORI.

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  16/11/2018  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 16/11/2018
L’incaricato della pubblicazione

Campobasso Lucia


